BRM.0012.7.3.2025
Protokół z posiedzenia Komisji Sportu, Rekreacji i Organizacji Pozarządowych Rady Miasta Zabrze w dniu 14 kwietnia 2025 r. 
1. Otwarcie posiedzenia Komisji w temacie: 
Senior aktywny sportowo - planowane działania organizacji pozarządowych. 

Rozpoczęcie obrad o godz. 14:00.
Posiedzenie odbyło się w Urzędzie Miejskim w Zabrzu, ul. prof. Zbigniewa Religi 1 
w sali 115.
2. Stwierdzenie prawomocności obrad.
3. Przyjęcie protokołów z poprzednich posiedzeń.
4. Omówienie tematu obrad. 

5. Sprawy bieżące, korespondencja.
6. Wnioski/opinie komisji.
7. Zakończenie obrad o godz. 15:00.
Ad. 2. 
Przewodniczący komisji Artur Libor po sprawdzeniu listy obecności, stwierdził prawomocność obrad. Komisja obradowała w składzie: 
Radny Artur Libor – przewodniczący komisji,

Radny Grzegorz Olejniczak – wiceprzewodniczący komisji,

Radna Łucja Chrzęstek-Bar,
Radny Sebastian Dziębowski – dołączył w trakcie obrad,

Radny Paweł Front,

Radny Adam Ilewski, 

Radny Krystian Jonecko, 

Radny Ferdynand Reiss,

Radna Anna Sosnowska, 
Radny Marcin Szczerba.
Ad.3.
Komisja Sportu, Rekreacji i Organizacji Pozarządowych wobec braku uwag, przyjęła protokół z posiedzenia, które odbyło się 24 marca 2025 roku.
Ad. 4. 
Przewodniczący Komisji Artur Libor otworzył obrady, na których przywitał Zastępcę Prezydenta Miasta Tomasza Olichwera, przedstawicieli wydziałów Urzędu Miejskiego w Zabrzu, dyrektorów miejskich placówek, przedstawicieli organizacji pozarządowych oraz radnych. 
Po stwierdzeniu prawomocności obrad oraz przyjęciu protokołu z poprzedniego posiedzenia 
o możliwość wypowiedzi poprosił Zastępca Prezydenta Miasta.
Tomasz Olichwer wyraził zadowolenie, że komisja zajęła się tematem, gdyż sprawność seniorów jest sprawą bardzo ważną i istotną. Podkreślił, że jesteśmy starzejącym się społeczeństwem, a długość życia w ostatnich latach wydłuża się, co ma także związek 
z aktywność seniorów. Dodał, że ma nadzieję na owocną dyskusję. Następnie poprosił o zabranie głosu Piotra Litaniuka z Centrum Organizacji Pozarządowych
Piotr Litaniuk, kierownik Zespołu ds. Rozwoju Aktywności Lokalnej w Wydziale Obsługi Prawnej i Bezpieczeństwa Informacji, na wstępie podkreślił, że temat aktywności seniorów jest tematem istotnym, gdyż dane statystyczne pokazują, że obecnie w Polsce jest 20 proc. osób 
w wieku senioralnym. Miasto Zabrze realizuje szereg programów i projektów na rzecz tej społeczności. Przedstawił uczestniczących w obradach reprezentantów organizacji działających 
na rzecz osób starszych: Stowarzyszenia Pogodnych i Aktywnych oraz Uczniowskiego Klubu Sportowego Quo Vadis Makoszowy. Następnie wspomniał, że działania sportowe organizacji pozarządowych są również finansowane przez miasto i poprosił naczelnik wydziału 
o przedstawienie bliższych informacji w tym zakresie.
Do posiedzenia dołączył radny Sebastian Dziębowski.

Naczelnik Wydziału Kultury, Sportu i Turystyki Dorota Kosińska przypomniała, że w roku 2025 kwota na działalność sportową została zwiększona o 150 tys. zł, co przełożyło się na to, 
że kluby mogły otrzymać zwiększoną dotację również na aktywność seniorów. Klub, który 
w dużej mierze swoją działalność dedykuje także społeczności senioralnej to Aktywne Zabrze, które w bieżącym roku otrzymało 100 tys. zł dotacji. Naczelnik wspomniała o szerokiej ofercie klubu adresowanej do seniorów. Klub duzo organizujący zajęć dla seniorów to także UKS Quo Vadis Makoszowy, który otrzymał 8 tys. zł dotacji na ten cel. Kolejnym klubem, gdzie seniorzy mogą odnaleźć coś dla siebie to Fundacja Betlehem Dom Chleba. Naczelnik podkreślała działalność stowarzyszenia Pogodni i Aktywni w zakresie upowszechniania turystyki i promocji Zabrza, na czym zakończyła swoją wypowiedź.
Przewodniczący Komisji Artur Libor w związku z nieobecnością przedstawicieli Aktywnego Zabrza na posiedzeniu Komisji poprosił Naczelnik o bardziej szczegółowe informacje dotyczące ich działań na 2025 rok.

Naczelnik Dorota Kosińska opowiedziała o działaniach związanych z organizacją 
i prowadzeniem imprez o charakterze rekreacyjnym i rekreacyjno-sportowym. Stowarzyszenie Aktywne Zabrze organizuje cykl imprez dla mieszkańców, w tym dla seniorów. Wymieniła szereg dyscyplin w jakich organizowane są zajęcia, wspomniała jakie wydarzenia zaplanowano na 2025 rok.
Przewodniczący Artur Libor podziękował za wypowiedź, następnie poprosił o zabranie głosu przedstawicieli stowarzyszenia Pogodni i Aktywni.
Prezes Stowarzyszenia Pogodni i Aktywni w Zabrzu Renata Krajewska podziękowała władzom miasta za udostępnienie lokalu na działalność. Korzystają z niego od miesiąca, warunki są lepsze niż wcześniej, co daje duże możliwości. Kolejno opowiedziała o prowadzonej działalności oraz pozyskiwanych środkach miejskich i z innych źródeł. Działalność ma szeroki zakres: zdrowie, sport, jak również organizowanie wyjazdów poza Zabrze jako turystyki kwalifikowanej. Podkreśliła, ze aktywność seniorów jest bardzo duża, opowiadała o współpracy 
z Centrum Aktywności Senioralnej.
Przewodniczący Komisji Artur Libor podziękował za wypowiedź, wspomniał o konkursie „Śląskie dla niepełnosprawnych”, w którym jest do pozyskania 3 mln zł, a informacje można znaleźć na stronach Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego.
Piotr Litaniuk dodał, że informacje na ten temat dostępne są również na stronie internetowej przeznaczonej dla organizacji pozarządowych i są na bieżącą uzupełniane.

Przewodniczący Komisji Artur Libor oddał głos przedstawicielowi Uczniowskiego Klubu Sportowego Quo Vadis Makoszowy.
Prezes klubu Ryszard Bęben tytułem wstępu przytoczył kilka faktów z historii klubu, następnie opowiedział o prowadzonych działaniach. Zwrócił uwagę na fakt, że ruch jest najlepszym lekiem i warto kreować takie rozwiązania w każdej dzielnicy. Wspomniał 
o organizowanych turniejach. 
Przewodniczący Artur Libor dopytywał o organizowane turnieje sportowe pn. "Rusz się człowieku, bo to zdrowie w każdym wieku".
Prezes odpowiedział, że jest on adresowany dla każdego, często udział w nim biorą całe rodziny.
Przewodniczący komisji poprosił o zabranie głosu Naczelnik Czesławę Winecką

Naczelnik Wydziału Oświaty, Zdrowia i Spraw Społecznych Czesława Winecka na wstępie zaznaczyła, że na terenie miasta jest 43 tys. seniorów, jest to grupa osób powyżej 60 roku życia. Seniorów po 75 roku życia jest 14 tys. Obecnie jest to duże wyzwanie, jeżeli chodzi 
o zagospodarowanie ich czasu wolnego oraz utrzymanie w aktywności i samodzielności, a później zapewnienie opieki. Opowiedziała o działaniach aktywizujących seniorów m.in. w Centrum Aktywności Senioralnej.
Na temat działalności klubów seniora wypowiedział się kierownik Centrum Usług Społecznych Łukasz Merta. Opowiedział o Centrum Aktywności Senioralnej, które prowadzi działalność dla zabrzańskich seniorów oraz umożliwia realizację przedsięwzięć dotyczących integracji międzypokoleniowej, podejmowanych przez kluby seniora, placówki oświatowe oraz inne podmioty prowadzące działalność na rzecz środowisk senioralnych Zabrza. Wspomniał 
o organizacji Senioriady oraz o turniejach międzypokoleniowych. Opowiadał o współpracy 
z klubami seniora. Mówił o dofinansowaniu z miasta oraz o realizowaniu gry miejskiej, do której będą również zapraszani seniorzy.
Przewodniczący Komisji dopytywał o liczbę osób korzystających z usług klubów seniora. 
Łukasz Merta odpowiedział, że jest to stała grupa ok. 82 osób. Podkreślił, że potrzeby 
są spore.

Dyskusja.

Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Zabrzu Danuta Dymek dodała, 
że seniorzy są bardzo aktywną grupą, która angażuje się we wszystkie działania. Propozycji dla seniorów jest bardzo dużo i długo można by o nich opowiadać.
Przewodniczący Komisji wyraził słowa uznania za organizowanie zajęć dla seniorów, gdyż działalność na ich rzecz jest bardzo ważna. Dopytywał w jaki sposób docierają do nowych osób?

Kierownik CUS Łukasz Merta odpowiedział, że najlepszym kanałem informacji okazują się ogłoszenia parafialne w kościołach, jest to bardzo skuteczna forma reklamy.
Przewodniczący Artur Libor dopytywał o pozyskiwanie środków zabrzańskich przez organizacje z innych miast.

Wyjaśniono, że chodzi o działania na rzecz mieszkańców Zabrza.

Szczegóły wyjaśnił Piotr Litaniuk. Z ustawy o pożytku publicznym wynika, że może to być  każda organizacja, która realizuje zadania w ramach swoich statutowych działań na rzecz danego miasta. 

Dyskusja.

Radny Sebastian Dziębowski dopytywał o opaski dla seniorów.

Dyrektor MOPR Danuta Dymek udzieliła odpowiedzi.
Dyskusja o opaskach dla seniorów.
Naczelnik Wydziału Oświaty, Zdrowia i Spraw Społecznych Czesława Winecka opowiedziała o wydawanej zabrzańskim seniorom ogólnopolskiej karty seniora.
Przewodniczący Artur Libor dopytywał o statystyki dotyczące kart, zachęcał do ich dodatkowej promocji.

Zastępca Prezydenta Miasta Tomasz Olichwer zgodził się, że to słuszna uwaga co do zwiększenia promocji i popularyzacji karty seniora.
Dyskusja o możliwości wyrabiania kart podczas spotkań z seniorami w dzielnicach.

Zastępca Prezydenta Tomasz Olichwer dodał, że urząd zajmie się tematem promocji karty.
Przewodniczący Komisji Artur Libor prosił o wskazanie przez stowarzyszenia ewentualnych bolączek i potrzeb.
Ryszard Bęben wspomniał, że jeżeli mowa o bolączkach, to jest ich w klubie dużo, jednak największą jest problem z finansowaniem. Klub od kilku lat jest utrzymywany ze składek. Wskazywał, że klub prowadzi działalność dla mieszkańców Zabrza, w tym dla seniorów, prosił aby mieć na uwadze możliwość dofinansowania UKS Quo Vadis Makoszowy.
Dyskusja.

Ryszard Bęben wspomniał o poparciu Rady Dzielnicy Makoszowy w Budżecie Obywatelskim. Wspomniał o dobrej współpracy ze szkołą.
Piotr Litaniuk w kilku słowach podsumował dyskusję. Powiedział, że spotkanie udowodniło, iż działalność sportowa i aktywizacja osób starszych w Zabrzu jest realizowana na wielu frontach.

Przewodniczący Artur Libor na zakończenie przypomniał o konkursie „Śląskie dla niepełnosprawnych VI”, w ramach którego do rozdysponowania jest 3 miliony złotych. Dofinansowania mają wesprzeć inicjatywy poprawiające jakość życia i aktywizację osób 
z niepełnosprawnościami w regionie. Podziękował wszystkim za udział w obradach, poinformował o planie zmiany terminu posiedzenia komisji w maju 2025 roku. Radni ustalili nowy termin. Następnie w związku z wyczerpaniem porządku obrad podziękował wszystkim 
za udział w obradach.
Ad.5.

Komisja nie rozpatrywała dodatkowej korespondencji.
Ad. 6. 
Komisja Sportu, Rekreacji i Organizacji Pozarządowych nie podejmowała wniosków ani opinii.
Ad. 7.
Przewodniczący komisji Artur Libor zamknął posiedzenie o godz. 15:00.
Protokół sporządził
Wojciech Pochała

Przewodniczący Komisji Sportu,

Rekreacji i Organizacji Pozarządowych
Artur Libor
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